MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei N° 40/2014, de 14 de novembro de 2014.

Lido no Expediente

do dia 4]

| I
A‘!.!“ ‘5'
- SOC 'ef}iﬂo

dzﬂ Sesséo

" A 6.090 do Cartério de Registro de Imoveis
e de Almirante Tamandaré, a Fraternidade

Revoga a Lei Municipal n° 709/2011 que
autorizou o Poder Executivo Municipal a
doar imoével de propriedade do Municipio
de Campo Magro, matriculado sob o n.°

Espirita Allan Kardec, na forma em que
dispoe.

O Prefeito do Municipio de Campo Magro, Estado do Parana, no
uso de suas atribuigbes legais, submete a essa Egrégia Camara Municipal
para aprovacéo, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° -

Fica revogada a Lei Municipal n® 709/2011, a qual autorizou o

Poder Executivo Municipal a DOAR imoével de propriedade do Municipio de
Campo Magro, matriculado sob o n.° 6.090, do Cartério de Registro de
Imoveis de Almirante Tamandaré, a Fraternidade Espirita Allan Kardec,
pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob
o n® 07.317.684/0001-07.

Art. 2° - O imovel objeto da referida Lei possui a seguinte descrigao:

‘O ponto de partida, denominadc 0 = PP, ficou
materializado no ponto 04 da area fotal, conforme
matricula n° 6.090 da Comarca de Almirante Tamandare,
segue confrontando com a Area 4, com a distancia de
110,62 metros e com rumo Sudeste, encontra-se o ponto
01; deflexionando para a direita, confrontando com a Rua
Vereador José Jarek, segue com distancia de 40,89
metros, encontrando o ponto 02, deflexionando para a
direita confrontando com a Area 2, segue com distancia de
13,39 metros, encontrando o ponto 03; deflexionando para
a esquerda confrotando com a Area 2, segue com
distdncia de 40,54 metros, encontra-se o ponto 04;
deflexionando para a esquerda confrontando com a Area
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2, seque distancia de 17,07 metros, encontra-se o ponto
05; deflexionando para a direita confrontando com a
propriedade de Augusto Pampuch Tulio, segue com
distdncia de 70,94 metros, até encontrar o ponto inicial
0=PP, inicio da descricdo da Area 4, perfazendo a érea de
4.039,45 m? inserida na é&rea ftotal de 20.100,00 m?
descrita na Matricula n.° 6.090 da Comarca de Almirante

Tamandare.”
Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacgao.
Paco Municipal de Campo Magaro,
em 14 de novembro de 2014.
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JUSTIFICATIVA

O Municipio de Campo Magro, vem solicitar a essa Egrégia Casa de
Leis a aprovag¢ao do presente Projeto de Lei, que visa a revogacao da Lei
709/2011, a qual autorizou a Doacao do imével objeto da Matricula n® 6090 do
Registro de Imdveis de Almirante Tamandaré, cuja doagao ocorreu atraves de
Escritura Publica lavrada as fls. 033/036, livro 0074-E, em data de 19 de
janeiro de 2012 e pelas Escrituras Publica de Re-Ratificagao lavradas as fls.
172/173, do livro 0076-E, em data de 27 de julho de 2012, e por aquela
lavrada as fls. 193, do Livro 0076-E, de 02 de agosto de 2012, todas
registradas na referida Matricula.

Esclarecemos que a presente revogacao se faz necessaria, posto que,
conforme se observa do Artigo 4° da Lei Municipal n® 709/2011, o prazo para
a donataria, Fraternidade Espirita Allan Kardec, terminar a construgdao e
implementar & instituicdo no imével doado era de 01(hum) ano, prazo este
ha muito tempo espirado.

Considerando que a doagao tornou-se perfeita e acabada em agosto de
2012, quando houve o Registro da ultima Escritura Publica de Re-ratificacao,
o prazo de um ano iniciou-se nesta data, tendo espirado, portanto, em agosto
de 2013. A Donataria até o momento apenas iniciou as obras de fundagao as
quais se encontram abandonadas ha mais de um ano e meio, sendo utilizada
inclusive por vandalos.

Assim, pela auséncia de cumprimento da lei 709/2011 e a auséncia de
iniciativa da donataria, a aprovacdo do presente Projeto de Lei & de vital
importancia para o Municipio que ira interpor as medidas judiciais cabiveis
para o cancelamento das Escrituras Publicas de Doagbes, da averbagéo no
Registro de Imoveis, bem como para a retomada do imével.

Assim, submetemos este projeto aos nobres Edis, para leitura e
discussao, ao qual se faz necessaria aprovacao.
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Oficio N°© 383/2014-P Campo Magro, 14 de novembro de 2014

Excelentissimo Senhor Presidente,

Apraz-me cumprimenta-lo, oportunidade em que venho a presenga de Vossa
Exceléncia para encaminhar o projeto de Lei n® 40/2014, para o qual solicito a apreciagao
em regime de urgéncia perante essa Egrégia Casa de Leis, nos termos do Art. 55, da Lei
Organica Municipal.

Certo da compreensdo dos Nobres Edis, reitero os préstimos da mais elevada
estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

)
Louvagg;

P

Exmo. Senhor

Gusto Juninho

Presidente da Carnara Municipal de Campo Magro
Estado do Parana
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